Malgrat les limitacions en què ens movem, no hi ha res que minvi el
mèrit que correspon a cada un dels coautors, de qui sabem amb certesa
documental que intervingueren d'alguna manera en l'execució d' aquesta
bellíssima i extraordinària obra d'art, una bona mostra de la qual sortosament
podem contemplar encara avui.
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APÈNDIX DOCUMENTAL

1405, 23 de desembre. Àpoca per valor de 79 lliures 15 sous m. dels
venciments corresponents anys 1401 al 1405, lliurades pel claver de la universitat a
favor del benefici sacerdotal a la capella de sant Miquel de l'església parroquial de
Santa Maria, fundat pel jurisperit de Castelló d'Empúries Bernat Portes. El
destinatari de dites quantitats fou el clergue beneficiat Bernat Cortada.

AHG, Castelló. Vol. 1846. Clavaria 1404-1408.

Bernardus Portes, jurisperitus ville Castilionis Impuriarum, habens de
subscriptis donacionem a Bernardo Cortada, clerico tonsurato obtinens benefficium
sacerdotale per me in capella sancti Michaelis constructa intus ecclesiam beate
Marie dicte ville institutum, prout de dicta donacione mea constat quodam publico
instrumento inde confecto Castilione die nona mensis maii anno proximo preterito a
nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo Quarto, in posse discreti Berengarii
de Plano, notarii Castilionis, nomine predicto confiteor et recognosco vobis dicto
Bartholomeo Alberti, clavario licet absenti, quod vos solvistis michi in modum
subannexum illas septuaginta novem libras et quindecim solidos malgorenses que et
qui michi nomine predicto debebantur, scilicet pro solucione mensium februarii et
augusti annni nativitatis Domini millesimi quadringentesimi primi, quindecim libras
decem et novem solidos malgorenses. Et pro solucionibus mensium februarii et
augusti anni a nativitate Domini M CCCC secundi, alias quindecim libras decem et
novem solidos malgorenses; et pro solucionibus mensium februarii et augusti anni
nativitatis Domini M CCCC tercii, alias quindecim libras decem et novem solidos
malgorenses; et pro solucionibus mensium februarii et augusti anni proximi preteriti
quadringentesimi quarti, alias quindecim libras decem et novem solidos
malgorenses; et pro solucionibus mensium febroarii et augusti proximi preteritorum
anni presentis et infrascripti, residuas quindecim libras et decem et novem solidos
malgorenses pretextu et ocasione illarum quindecim librarum decem et novem
solidorum malgorensium rendalium et annualium, quas et quos universitas dicte
ville michi, nomine predicto, facit et prestat ac facere et prestare tenetur anno
quolibet per duas anni equales soluciones de censuali mortuo ad racionem duodecim
denariorum malgorensium pro libra. Predictas autem LXX novem libras et
quindecim solidos malgorenses a vobis, dicto clavario, habui et recepi in hunc
modum, videlicet quod ex eisdem exsolvistis michi, nomine prefato, et ego a vobis
per manus dicti Johannis Busigues, emptoris una cum aliis dicte imposicionis,
numerando habui et recepi realiter et de facto ad meam voluntatem quinquaginta tres
libras et quatuor solidos malgorenses; et totum residuum ad complementum
dictarum LXXIX librarum XV solidos malgorenses, quod summam capit viginti sex
libras undecim solidos et octo denarios malgorenses, dicte universitati graciose
remisi, et pro remisis et relexatis haberi volui. Et ideo renuncio de predictis omnibus
LXXVIIII° libras XV solidos malgorenses. Absolvo, etc., et facio apocham, etc.
Liberantur instrumenta, etc.

Testes: discretus Anthonius Çabaterii, notarius, et Johannis Buldoni, scriptor
Castilionis.

Actum Castilione, die XXIII decembris, anno predicto (1405).
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1427, 18 de setembre. Acta de la institució de la Confraria de sant Miquel
Arcàngel a l'església parroquial de santa Maria de Castelló d'Empúries, pel bisbe
de la Andreu: La confraria estava integrada pel ram de la mercaderia
—botiguers, mercaders, especiers i candelers— i pel ram de l'escriptura —notaris i
escrivans—. L'acta conté els capítols pels quals es regirien els confrares.

AHG, Castelló. Vol. 590. Notaria Pere Janer.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti ac
gloriosissime Virginis Marie, domini nostri Jhesu Christi genitricis, sine qua nullum
bonum opus incipi debet nec ad finem optatum pervenire comode potest. Ex eo quia
hec sancta Trinitas secundum commune essenciam individua et secundum
personales proprietates ut per Moysen et sanctos prophetas alioque famulos suos
positum fuit juxta ordinatissimam disposicionem temporum doctrina humano generi
tribuit salutarem. Et tandem Unigenitus et Dei Filius Jhesus Christus a tota Trinitate
comuniter incarnatus ex Maria semper Virgine, Spiritus Sancti cohoperacione
conceptus verus homo factus ex anima racionabili et humana carne compositus una
in duabus naturis persona, viam vite manifestius demostravit qui tamen secundum
divinitatem sit inmortalis et inpassibilis idem ipse secundum humanitatem factus est
passibilis et mortalis. Qui etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus et
mortuus descendit ad inferos, resurrexit a mortuis et ascendit in celum. Set descendit
in anima et resurrexit in carne ascenditque pariter in utroque venturus in fine seculi
judicaturus vivos et mortuos et redditurus singulis secundum opera sua tam reprobis
quam electis, qui omnes Cum suis propriis corporibus resurgent que nunc gestant ut
recipiant secundum sua sive bona sive mala fuerint, illi cum diabolo per penam
perpetuam et isti cum Christo gloriam sempiternam. Nos igitur Andreas Dei et
Apostolice Sedis gratia Episcopus Gerundensis, predictis attendis et consideratis,
attento etiam quod una est fidelium universalis Ecclesia extra quam nullus omnino
salvatur, in qua idem ipse sacerdos est sacrifficium Jhesus Christus, cuius corpus et
sanguinis in sacramento altaris sub specibus panis et vini veraciter continentur
transubtanciatis pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina, ut ad
perfficiendum mysterium unitatis, accipiamus ipsi de suo quod accipit ipse de
nostro. Et aliud sacramentum quod est Baptissimi, quod ad Dei invocacionem et
individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti consecratur in aqua tam
parvulis quam adultis in forma Ecclesie a quocumque rite collatum, profficit ad
salutem. Et si post suscepcionem Baptissimi quiscumque prolapsus fuerit in
peccatum per veram potest penitenciam reparari, non solum autem virgines
continentes, verum eciam conjugati per fidem rectam et operacionem bonam
placentes Deo, ad eciam eternam beatitudinem pervenire, ut testatur sacra